
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Sassari

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA

COPIA

Numero   17   del   22-02-22

Concessione Nulla osta Dr.ssa Rosanna Baldinu all`assegnazione in 
posizione di comando presso l`INAIL Sardegna - Direzione 
Territoriale di Sassari.

Oggetto:

L'anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di febbraio, in Monteleone 
Rocca Doria, nella sala delle Adunanze, alle ore 19:15, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

PFRESI GIOVANNINA SINDACO

CPORQUEDDU EMANUELA VICESINDACO

CFRESI ANGELA ASSESSORE

PCARIA LEONARDO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  0

P = Presente C = Collegamento A = Assente

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Giancarlo Carta, con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione.

Il Sindaco Giovannina Fresi nella sua qualità di presidente,constatato il numero 
legale degli intervenuti,dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 
sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

In Apertura di seduta si dà atto che la stessa viene svolta in video-conferenza, con la presenza in sede del 

Sindaco, del segretario e dell’Assessore sig. Leonardo Caria, e collegati in modalità videoconferenza in 

quanto impossibilitati ad intervenire, il vice-sindaco Ass. Porqueddu Emanuela, e l’Assessore Dott.ssa 

Fresi Angela, come stabilito ai sensi del decreto Sindacale n. 4 del 05.11.2020; 

 

Considerato che: 

 

- la Dr.ssa Rosanna Baldinu, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Ente, con profilo 

professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo e Socio-culturale con inquadramento in categoria “D” 

(posizione economica D3), ha inoltrato istanza per l'assegnazione in posizione di comando, presso l'INAIL 

Direzione Territoriale di SASSARI, giusta nota del 03 gennaio 2022 prot. n. 0000016; 

 

- in tal senso, l'INAIL Sardegna, con nota assunta al prot. 0000430 del 11.02.2022, ha chiesto al Comune di 

Monteleone Rocca Doria la disponibilità a dar corso alla richiesta di comando in oggetto per la durata di un 

anno nonché di indicare l'eventuale data di decorrenza; 

 

Visti: 

 

- l'art. 30, comma 2-sexies, del D. Lgs. n. 165/2001 e ssmii, secondo cui “le pubbliche amministrazioni, per 

motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione (...), possono utilizzare in 

assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre 

amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme 

speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente 

decreto”;  

 

- l'art. 1, comma 413, della legge n. 228/2012 secondo cui “i provvedimenti con i quali sono disposte le 

assegnazioni temporanee. del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 30, comma 2-

sexies, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono adottati d'intesa tra le amministrazioni 

interessate, con l'assenso dell'interessato”; 

 

Tenuto conto che per effetto del comando di cui all’art. 30, comma 2-sexies, D. Lgs. n. 165/2001, non 

viene modificato il rapporto di immedesimazione organica e lo stato giuridico del dipendente, non 

realizzandosi alcun nuovo o diverso rapporto di impiego né una novazione soggettiva dell’originario 

rapporto o la nascita di un nuovo rapporto con l’Ente destinatario delle prestazioni; 

Preso atto quindi che, allo stato, non sussistono motivi ostativi all'autorizzazione del comando in oggetto; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di esprimere il nulla osta alla richiesta di assegnazione in posizione di 

comando, della dipendente Dr.ssa Rosanna Baldinu presso l'INAIL Sardegna – Direzione Territoriale di 



Sassaria, con decorrenza 1° Aprile 2022 e per la durata di un anno, salvo proroga ovvero risoluzione 

anticipata;  

Richiamato l'art. 3 del D.P.C.M. 26 giugno 2015 secondo cui nel caso di mobilità o istituto 

similare il personale trasferito conserva il trattamento economico fondamentale e accessorio 

corrisposto dall'amministrazione di appartenenza al momento dell'inquadramento, ove più 

favorevole, limitatamente alle voci con carattere di generalità e natura fissa e continuativa, non 

correlate allo specifico profilo d'impiego nell'ente di provenienza, previste dai vigenti contratti collettivi 

nazionali di lavoro; 

Visti: 

- il D.Lgs 165/2001; 

- il D.Lgs 267/2000; 

- l’art.39 della L. 449/1997 e l’art.19 della L. 448/2001; 

- l’art.1 comma 562 della L. 296 del 27.12.2006; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 17/06/2014 e ss.m.ii.; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

Per tutto quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente richiamato, 

 

Di Assentire alla richiesta di assegnazione in posizione di comando, ai sensi dell'art. 30, comma 2-sexies, 

del D. Lgs. n. 165/2001, della Dr.ssa Rosanna Baldinu, dipendente di ruolo del Comune di Monteleone 

Rocca Doria inquadrato in categoria D (posizione economica D3) del CCNL Comparto Funzioni Locali 

con il profilo professionale di Istruttore direttivo Amministrativo e Socio-culturale, presso l'INAIL – 

Direzione Regionale Sardegna – sede di Sassari per la durata di un anno a decorrere dal 1° Aprile 2022;  

 

Di Precisare che: 

- la dipendente interessata conserva il trattamento economico fondamentale in godimento presso 

l'Ente di appartenenza, mentre avrà diritto alla corresponsione del salario accessorio che gli verrà 

eventualmente riconosciuto dall'Ente di utilizzo; 

 



- in base alla normativa vigente, il trattamento economico del dipendente comandato continuerà ad 

essere corrisposto dall’Ente di appartenenza, con obbligo di rimborso da parte dell'Ente utilizzatore 

secondo i tempi e le modalità convenute tra le parti; 

 

Di Dare Atto che il presente provvedimento non implica maggiori oneri a carico del Bilancio comunale; 

 

Di Incaricare il Responsabile del Servizio competente all'adozione degli adempimenti necessari 

all'attuazione del presente provvedimento; 

 

Di Comunicare il presente provvedimento all'interessato nonché alla Direzione Regionale INAIL.  

 

 

DICHIARA inoltre, 

 

Con successiva separata votazione unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

( 



IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA si esprime parere Favorevole

F.to Gavina Mereu

Il Responsabile

F.to  Giovannina Fresi

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giancarlo Carta

Certifico che la presente delibera viene pubblicata dal 25/02/2022 per 15 giorni consecutivi nel sito 
istituzionale di questo Comune con progressivo pubblicazione n. 85, accessibile al pubblico (Art. 124 
del T.U.E.L. e art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

F.to   

IL 

Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.E.L.).

X Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del  T.U.E.L.).

F.to   

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

Il Responsabile delle Pubblicazioni
Monteleone Rocca  Doria, 25/02/2022


